Ccc 3

tutis

tutis per praecepta ante tradita continuatio earum ultra A versus I ita institui debet: Primo scilicet quia ambae scalae ab A ad G in ipsum axem A G incidunt, per tantumdem spatium $Ag = AG$ utraque scala pariter in axem A g cadet; tum vero quia tubus ad A est apertus scala densitatum continuabitur in gmb curva simili ipsi G M H ad contrariam axis partem sita. Pro continuatione vero scalae celeritatum sumta abscissa $Az = AT = x$, et vocata applicata $TM = y$, existente interuallo $IA = a$; quantitas $\frac{x}{a^2}$, quia x tantum per spatium minimum G H variatur, ut constans spectari poterit ita ut sit ex (107) $z = y$ seu $tn = TN$, totaque curva gnb similis scalae G N H et ad eandem axis partem disposita. Hoc modo tota utriusque scalae continuatio haberetur, si tubus ad alteram partem in infinitum esset extensus; si autem alicubi in B terminaretur, prout ibi foret apertus vel clausus, nouae repetitiones utriusque scalae inde orirentur prorsus ut in tubis cylindricis. Hic autem tantum agitationem quae in ipso orificio A a gignetur, perscrutari est propositum, quoniam ea cum aere libero communicatur, in eoque ulterius propagatur; quae autem deinceps adhuc nascerentur repetitiones, eas hic utpote meras resonantias non persequar, siquidem earum ratio ex superioribus satis est manifesta. In A ergo aer erit tranquillus donec effluerit tempus $= \frac{AG}{c}$; ac tum simul vterque pulsus eo appellet. Sumamus vtrinque interuallum $AT = At$
 $= ct,$

$= ct$, et quia puncti A distantia a centro hyperbolae I est $IA = a$, in formulis §. 106 datis erit $S = a$ et $SQ = 0$; unde tum colligitur pro aere in hoc loco:

$$\text{densitas } q = B(1 + \frac{1}{2}aa(TM - tm) - \frac{1}{2}a(TN - tn) - \text{area GTN})$$

et quia haec area pro evanescente est habenda fit $q = B$ uti rei natura pro aere aperto postulat. Deinde vero ibidem erit

$$\text{celeritas } v = -\frac{1}{2}aac(TM + tm) + \frac{1}{2}ac(TN + tn)$$

$$\text{feu } v = -aac.TM + ac.TN = \frac{-aa}{ss}.c.l\frac{Q}{B} + \frac{a}{s} \Upsilon$$

spatium vero translationis $= -aa.GTM + a.GTN$, quod quidem erit minimum.

Coroll. 1.

116. Ex ipsa solutione satis liquet in huiusmodi tubis pulsus eadem plane celeritate propagati, atque in tubis cylindricis; ex quo concludere licet, figuram tubi nihil plane conferre ad celeritatem propagationis pulsuum; etiamsi id ex Theoria pro omnibus tubi figuris ostendere non valeamus.

Coroll. 2.

117. Deinde etiam perspicitur, omnia quae supra de pulsuum propagatione in tubis aequaliter amplis, eorumque repetitione demonstraui, etiam hic locum habere cum pulsus in intervallo minimo excitati eadem exhibeant utriusque scalae continuationes, superfluum

fluum ergo foret, quae ante de eiusdem soni resonantia sunt dicta hic repetere.

Scholion I.

Tab. VIII.
Fig. 100.

118. Problema hoc ideo attuli ut explicationi effectus a tubis stentoreis ediri inferuaret, quandoquidem harum tubarum figura parum discrepat a conoidica hyperbolica quam hic tractamus. Sit ergo kab hyperbola aequilatera intra asymptotas IB et IK descripta cuius portio ab circa axem AB gyrata generet tubam stentoream, in cuius orificio Bb vox quaecunque edatur. Hac voce aeri ad Bb proximo densitas imprimatur Q maior naturali, simulque celeritas secundum $BA = Y$, cuius ergo directio illi, quam in solutionem problematis introduximus est contraria. Tum vero ponatur distantia $IA = a$ et $IB = b$, quae in problemate erat S atque inde patet aeri in orificio ampliori Aa imprimi celeritatem versus I , quae fit $= \frac{a}{b} \cdot Y + \frac{aa}{bb} \frac{Q}{B}$; quae cum distantia $IA = a$ multo fit minor distantia $IB = b$, etiam multo foret minor celeritate Y in primo pulsu genita, nisi ob densitatem naturali B maiorem Q haud mediocriter augetur, propterea quod a denotat distantiam quasi 1000 pedum. Neque tamen huic pulsus in Aa translati celeritati effectum tribuere licet, sed praecipua causa quaerenda est in amplitudine orificii Aa , per quod is pulsus pari velocitate praeditus est extensus idemque praeflat, ac si tot voces ibi simul ederentur, quoties haec aper-

apertura superat aperturam oris clamantis. Si enim remota tuba vox in liberum aerem ederetur, ea quaerfus diffusa in distantia BA vehementer dimi-
 nueretur; nunc autem dum in tuba cohibetur, totumque spatium Aa multo maiore celeritate implet, quam fieret si tubus abesset, mirum non est quod eius effectus tam sit fortis. De cetero facile intelligitur figuram ipsam tubi haud multum ad hunc effectum conferre, dum ab usitata non admodum abhorreat.

Scholion 2.

119. Hinc etiam ratio petenda videtur eorum sonorum, quos tubae, buccina cornua, aliaque instrumenta similia edunt, quae in hoc a tibiis discrepant, quod in his vti vidimus, totus aer in tubo contentus per noui aeris inflationem simul concitatur hincque motum oscillatorium consequitur, quo sonus producitur. In illis vero instrumentis iam sonus quidam per orificium inflatur, vel ex ore infantis vel dum in eo termino elastum quodpiam ad motum vibratorium excitatur. Vtroque autem modo in illo termino tantum eiusmodi pulsus excitatur quales hic fumus contemplati, qui deinceps per totam tubi longitudinem propagantur, et dum a diffusionem ad latera coercentur, eo maiorem vim acquirunt, sicque grauitas soni editi potissimum a pulsibus successive in orificio productis pendent, quam ob causam etiam soni horum instrumentorum a sonis tibiaram maxime differunt. Interim tamen etiam in istis in-

strumentis longitudo et figura tubi plurimum ad soni grauitatem confertur, ita vt hic vtraque soni causa simul concurrere videatur, quandoquidem horum instrumentorum ope non omnes sed tantum certi soni ratione grauitatis edi possunt, qui plerumque rationem numerorum 1, 2, 3, 4, 5 etc. naturali ordine progredientium inter se tenent. Quod phaenomenon cum etiam in tibiis obseruauerimus, hinc potius concludendum videtur sonorum a tubis, buccinis, cornibus etc. editorum causam esse mixtam, et partim in sonitu primum inflato, partim in agitatione totius aeris in his tubis contenti quaeri debere. Verum quia Theoriam motus aeris vix adhuc libauimus, plurimum adhuc abest, quominus perfectam horum sonorum explicationem sperare queamus. Quin potius in iis, quae prima huius nouae scientiae principia nobis largiuntur, acquiescere debemus, vberiorum cognitionem tum demum expectaturi, quando eam scientiam magis excolere licuerit.

Problema 90.

Tab. IX. r20 Si in huiusmodi tubo hyperbolico $AaBb$
Fig. 101. vtrunque aperto aer ita de statu aequilibrii deturbetur, vt eius sola densitas sine vlllo motu varietur, motum oscillatorium, qui deinceps in tubo generabitur, definire.

Solutio.

Sit I centrum hyperbolae, ex qua tubus est formatus, et posita puncti in tubo vtrunque assumti
S distan-

S distantia $IS = S$, inducta fit ibi aeri initio densitas $= Q$ naturali existente $= B$, capiaturque applicata $SQ = \frac{1}{SS} \frac{Q}{B}$, erit punctum Q in scala densitatum AQB , quam quia tubus vtrique est apertus per, ambos terminos A et B transire oportet. Scala autem celeritatum hac hypothefi in axem incidit. Iam per praecepta ante tradita facile haec scala densitatum vtrique continuatur, eandem alternatim ad contrarias axis partes describendo, vt puncta A, B, A', B', A'', B'' etc. intervallis $= AB$ inter se dista sint centra arcuum vtrique alternatim aequalium. Hinc ad quoduis tempus ab initio elapsum $= t$ status aeris qui initio circa S versabatur sequenti modo definietur: a puncto S vtrique in axe abscindantur spatia $ST = St = ct$, denotante c spatium per quod sonus vno minuto secundo propagatur ex applicatis scalae densitatum in his punctis T et t per §. 106 erit

I. Densitas $q = Q(1 + \frac{1}{2}SS(TM - tm - 2SQ))$

II. Celeritas $v = -\frac{1}{2}SS(TM - tm) - \frac{1}{2}cS.TMtm$

III. Spatiolum $Ss = \frac{1}{2}SS(SQtm - SQTm)$

Vnde patet sumto $ST = St = 2AB$ seu post tempus $t = \frac{2AB}{c}$, fieri $TM = tm = SQ$, hincque densitatem $q = Q$ celeritatem $v = 0$, et pariter $Ss = 0$, ob $SQtm = 0$ et $SQTm = 0$.

Coroll. I.

121 Aer igitur in tubo tempore $t = \frac{2AB}{c}$ duas oscillationes peregrisse est censendus; vnde cum

D d d 2 tem-

tempora singularum oscillationum sint $= \frac{AB}{c}$, singulis minutis secundis edentur $\frac{c}{AB}$ oscillationes, qui numerus simul soni grauitatem exprimit.

Coroll. 2.

122. Tubus igitur hyperbolicus eundem plane edet sonum ac tubus cylindricus eiusdem longitudinis, si quidem vterque vtrinque sit apertus; et in hyperbolico aeri primum nullus motus fuerit impressus.

Scholion.

123. Inuenimus quidem tempore $t = \frac{2AB}{c}$, quo aer perfecte in pristinum statum restituitur, duas oscillationes peragi, ad similitudinem cordarum vibrantium, ita vt si nunc aer in excursionè maxima versetur, elapso hoc tempore iterum in eandem reuertatur. Verum hinc non sequitur, elapso tempore dimidio $t = \frac{AB}{c}$ aerem ad alteram excursionem contrariam pertingere: tum enim tantum hoc eueniret si curua AQB duabus constaret partibus similibus, seu diametrum haberet per medium punctum rectae AB normaliter transeuntem. Quod nisi eueniat singulae oscillationes ita se inuicem excipient vt alternatim interualla sint maiora et minora vnde sonum minus purum oriri necesse est, quam si omnia interualla essent aequalia. Atque haec fortasse praecipua est causa, quod tibiae cylindricae puriores sonos edant, quam vel conuergentes vel diuergentes; huc autem accedit,

accedit, quod hic primam aëris agitationem cum nullo motu coniunctam assumimus, quippe quo accedente continuatio scalae celeritatum pro tubis hyperbolicis longe aliam sequitur legem, ac si tubus ubique esset aequaliter amplus. Quomocunque autem scala celeritatum fuerit comparata, ex formulis §. 106. datis liquet, agitationes sequentes ita ex utraque scala determinari, ut componantur ex effectu utriusque seorsim producto. Cum igitur in hoc problemate effectum ex sola scala densitatum oriundum assignauerimus, nunc scalam celeritatum seorsim examini subiiciamus, ut deinceps utrumque effectum coniungendo agitationes ex duabus quibuscunque scalis simul oriundae definiri queant.

Problema 91.

124. Si prima aequilibrîi perturbatio in solo Tab. IX.
motu constet, densitate ubique naturali relicta, seu Fig. 102.
si detur scala celeritatum, ex ea agitationes aeris sequentes in tubo hyperbolico $AaBb$ vtrinque aperto definire.

Solutio.

Sit ergo FYG scala celeritatum data, cuius applicatae ex celeritatibus initio impressis ita definiuntur, ut si in S cuius distantia a centro hyperbolae sit $IS = S$, celeritas in plagam AB fuerit T fiat $SY = \frac{T}{oS}$. Hanc igitur curuam vtriusque continuari oportet secundum praecepta in probl. 87 et 88 tradita. Statuantur in hunc finem distantiae $IA = a$